BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

COMUNICADO AO MERCADO

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (“Banrisul” ou “Companhia”), em

cumprimento ao disposto na Lei nº 6.404/76, conforme alterada, e a regulamentação

da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial a Resolução CVM nº 44,

comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que encerrou processo licitatório

nº 0000399/2022 para aquisição de energia elétrica por fonte renovável, com

rastreabilidade da fonte (“I-REC”), para suprimento de aproximadamente 100 agências

do Banrisul no Ambiente de Contratação Livre cuja vencedora foi a empresa 2W Energia

S.A., CNPJ 08.773.135/0001-00.

O contrato tem início em outubro de 2022 e encerramento previsto para dezembro de

2031, com volume total de mais de 140 GWh ao longo deste período, o que demonstra

uma ação concreta de mitigação dos gases de efeito estufa, reforçando a contribuição

do Banrisul para a transição a uma economia de baixo carbono.

Adicionalmente, cumpre destacar, que a Companhia estima uma economia próxima de

R$ 47 milhões durante a vigência contratual.

O Banrisul manterá seus acionistas e o mercado devidamente informados sobre

qualquer nova informação relacionada à matéria tratada no presente Comunicado.

 Porto Alegre, 10 de outubro de 2022.

Atenciosamente,
Marcus Vinícius Feijó Staffen

Diretor de Finanças e Relações com Investidores
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri